
  

 

CONSTRUTORA OHANA LTDA 
CNPJ: 05.568.046/0001-25 – I.E.: 116.600.909.115 – I.M.: 3.211.513-0 

Rua Dr Alfredo de Castro, nº 200 – sala 708 – Barra Funda – São Paulo – SP – CEP 01155-060 

Telefone: (11) 2548-9949 

 

À  

Sra Pregoeira, 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2023  
PROCESSO N° 3484/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E 
MONTAGEM DE ASSOALHO FLUTUANTE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
EMEF VEREADOR EDMILSON DE NOLA SÁ E ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA IRACEMA 
NOGUEIRA CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DO 
EDITAL. 

 
 

 

 

 

A CONSTRUTORA OHANA LTDA, CNPJ Nº 05.568.046/0001-25, vem 

perante Vossa Senhoria, por seu representante legal, manifestar sua intenção e 

interpor o presente recurso contra sua inabilitação no certame em epígrafe pelas 

razões que apresentar, tempestivamente, defesa, nos termos em que passa a expor. 

 

RAZÕES RECURSAIS.  

 

Na decisão publicada aos 12/09/2023 após suspensão da sessão pública de 

31/08/2023, o pregão foi declarado fracassado ao argumento de que a OHANA não 

teria comprovado a capacidade técnica por meio dos atestados apresentados.  

 

Há erro material na decisão objurgada, consoante passa a demonstrar. 

 

O edital fixou para a comprovação de capacidade técnica a apresentação de 

atestados que comprovassem a execução de 50% do serviço licitado, que, em 

apertada síntese, consiste em execução de piso (deck) de madeira: 

 



  

 

CONSTRUTORA OHANA LTDA 
CNPJ: 05.568.046/0001-25 – I.E.: 116.600.909.115 – I.M.: 3.211.513-0 

Rua Dr Alfredo de Castro, nº 200 – sala 708 – Barra Funda – São Paulo – SP – CEP 01155-060 

Telefone: (11) 2548-9949 

 

 

 

O art. 30, II, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 9º da Lei nº 10.520/02, prevê, com 

grifos nossos: 

 

Art. 30.  A documentação relativa à qualificação técnica limitar-se-á a: 

II - comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente 

e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da 

licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal 

técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, 

bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica 

que se responsabilizará pelos trabalhos; 

 

A SÚMULA Nº 263 do TCU estabelece que, para a comprovação da 

capacidade técnico-operacional das licitantes, e desde que limitada, simultaneamente, 

às parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto a ser contratado, é legal 

a exigência de comprovação da execução de quantitativos mínimos em obras ou 

serviços com características semelhantes, devendo essa exigência guardar proporção 

com a dimensão e a complexidade do objeto a ser executado. 

 

A Súmula Nº 24  do TCESP prevê que, em procedimento licitatório, é possível 

a exigência de comprovação da qualificação operacional, nos termos do inciso II, do 

artigo 30 da Lei Federal nº 8.666/93, a ser realizada mediante apresentação de 

atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente 

registrados nas entidades profissionais competentes, admitindo-se a imposição de 



  

 

CONSTRUTORA OHANA LTDA 
CNPJ: 05.568.046/0001-25 – I.E.: 116.600.909.115 – I.M.: 3.211.513-0 

Rua Dr Alfredo de Castro, nº 200 – sala 708 – Barra Funda – São Paulo – SP – CEP 01155-060 

Telefone: (11) 2548-9949 

 

quantitativos mínimos de prova de execução de serviços similares, desde que em 

quantidades razoáveis, assim consideradas 50% a 60% da execução pretendida, ou 

outro percentual que venha devida e tecnicamente justificado. 

 

A OHANA apresentou atestados comprovando expertise para a execução de 

deck de madeira, evidenciando-se a semelhança na técnica a ser empregada na 

execução do contrato correspondente, nas quantidades exigidas pelo instrumento 

convocatório: 

 

 

 

 



  

 

CONSTRUTORA OHANA LTDA 
CNPJ: 05.568.046/0001-25 – I.E.: 116.600.909.115 – I.M.: 3.211.513-0 

Rua Dr Alfredo de Castro, nº 200 – sala 708 – Barra Funda – São Paulo – SP – CEP 01155-060 

Telefone: (11) 2548-9949 

 

 

 

 

 

A inabilitação da OHANA ao argumento de que os atestados apresentados 

não comprovariam a execução do serviço especificamente licitado configura claro erro 

material porque a legislação autoriza a exigência editalícia para execução de serviços 

semelhantes.  



  

 

CONSTRUTORA OHANA LTDA 
CNPJ: 05.568.046/0001-25 – I.E.: 116.600.909.115 – I.M.: 3.211.513-0 

Rua Dr Alfredo de Castro, nº 200 – sala 708 – Barra Funda – São Paulo – SP – CEP 01155-060 

Telefone: (11) 2548-9949 

 

 

No caso, a execução de deck em madeira está comprovada, o que determina 

a anulação da decisão em comento para que a OHANA seja considerada habilitada 

nos limites da lei e então prossiga nos atos licitatórios ulteriores. 

 

Do exposto, pois, sem que este represente qualquer renúncia a direito, 

requer-se seja conhecido e provido o presente para que a decisão recorrida seja 

anulada ante a demonstração de atendimento pela OHANA da exigência editalícia já 

que houve a comprovação nos quantitativos exigidos da experiência em execução de 

serviço similar ao licitado (deck). 

 

São Paulo 14 de setembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ 

Demien Henrique de Melo Nucci 

Sócio Titular 

CPF n° 284.380.388-83 

RG n° 27.652.336-2 SSP/SP 


		2023-09-14T16:43:27-0300
	DEMIEN HENRIQUE DE MELO NUCCI:28438038883




